ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ № 1
между акционерным обществом «Концерн КЭМЗ» (АО «Концерн КЭМЗ»)
и Государственным бюджетным профессиональным образовательным учреждением

Республики Дагестан «Кизлярский профессионально- педагогический колледж»
(ГБПОУ РД «КППК»)

г. Кизляр « z^» ^^ 2025г.
В целях качественной и профессиональной подготовки специалистов и рабочих кадров

для работы в системе акционерного общества «Концерн КЭМЗ», в лице директора Ахматова
Ибрагима Магомедовича, именуемое в дальнейшем АО «Концерн КЭМЗ», и Государственное
бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Дагестан « Кизлярский
профессионально педагогический колледж», в лице директора, Курбанова Хизри Темирлановича
именуемый в дальнейшем ГБПОУ РД «КППК», совместно именуемые Стороны , заключили
настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Предметом Договора является представляющее взаимный интерес сотрудничества в области
образования, науки, производства, и реализации совместных образовательных программ,
направленных на удовлетворение потребностей АО «Концерн КЭМЗ » в соответствующих
специалистах по следующим специальностям 10.02.05 Обеспечение информационной
безопасности автоматизированных систем (техник по защите информации), кадровое обеспечение
предприятия выпускниками ГБПОУ РД «КППК», внедрение новых технологий, научных
разработок, проектов.

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Взаимное сотрудничество Сторон предусматривает:
- профессиональное обучение, определение содержания профессионального образования и

повышения качества учебных планов и программ;
- определение условий и целей разработки профессиональных квалификаций и базовых

профессиональных умений;
- осуществление профессиональной ориентации и содействие трудоустройству молодежи;
- организация производственного обучения;
- формирование и выполнение заказа на подготовку специалистов

3. ОБЯЗАТЕЛЬЧТВА СТОРОН

3.1. Для реализации основных целей настоящего Договора АО «Концерн КЭМЗ » принимает
на себя следующие обязательства;

- при наличии потребности формируют заказ на целевую подготовку студентов по
специальностям и направлениям, представляющим интерес для АО « Концерн КЭМЗ »;

- принимает участие в развитии научно-технического сотрудничества между ГБПОУ РД
«КППК» и АО « Концерн КЭМЗ »;

- обеспечивает необходимое количество мест практики в структурах АО « Концерн КЭМЗ »
для студентов ГБПОУ РД «КППК»;

- осуществляет качественное руководство производственной и преддипломной практики
студентов;

- обеспечивает участие ведущих специалистов АО « Концерн КЭМЗ » в работе
государственных аттестационных и экзаменационных комиссий при проведении итоговой
государственной аттестации выпускников ГБПОУ РД «КППК», руководстве или

с овместном руководстве курсовыми и дипломными проектами студентов ГБПОУ РД
«КППК»;

- готовит предложение по тематике курсовых и выпускных квалификационных работ, а
также совместных научно-исследовательских разработок по актуальным для АО «
Концерн КЭМЗ » направлениям , привлекает к участию в них ведущих работников;

- организует прохождение стажировок преподавателей колледжа в структурах АО
« Концерн КЭМЗ ».

3.2. Для реализации основных целей настоящего Договора ГБПОУ РД «КППК» принимает
на себя следующие обязательства;

- разрабатывает квалификационные требования к специалистам с учетом специфики и
потребностей АО «Концерн КЭМЗ»;

- разрабатывает программы производственных практик студентов в структурах АО
«Концерн КЭМЗ», оказывает контроль выполнения программы практики студентами;

- обеспечивает овладение студентами знания высокого уровня, необходимыми для
повышения конкурентоспособности и реализации профессиональных устремлений
студентов;

- привлекает специалистов АО «Концерн КЭМЗ» для чтения лекций, проведения семинаров,
проведения производственных, преддипломных практик и руководства (или совместного
руководства) курсовыми и дипломными проектами студентов ГБПОУ РД «КППК»;

- осуществляет подбор кадров для АО «Концерн КЭМЗ» согласно заявленным вакансиям и
направляет выпускников ГБПОУ РД «КППК» для трудоустройства в структурные
подразделения АО «Концерн КЭМЗ » по сформированному заказу.

- предоставляет работникам АО «Концерн КЭМЗ» возможность для выступления перед
студенческими аудиториями с целью ориентации их на трудоустройство в структурные
подразделения АО «Концерн КЭМЗ»;

- ежегодно заключает и реализовывает между ГБПОУ РД «КППК» и АО «Концерн КЭМЗ»
договоры о контрактной целевой подготовке специалистов;

- обеспечивает подготовку, переподготовку и повышение квалификации сотрудников в
структурах АО «Концерн КЭМЗ».

3.3. В рамках настоящего Договора стороны договорились совместно:
- создавать мотивационные механизмы социального диалога посредством участия в

совместных органах- советах, комитетах;
- вырабатывать предложения по гармонизации спроса и предложения образовательных

услуг на региональном рынке, отвечающей интересам регионального развития
(профили и объемы подготовки);

- обеспечивать информационно-рекламное сопровождение деятельности сторон;
- вносить предложения по открытию новых специальностей и специализаций;
- разрабатывать и реализовывать совместные проекты в интересах взаимного

сотрудничества (тестирование новых технологий, оборудования, материалов и т.д.,
обучение студентов работе на новом оборудовании с использованием современных
технологий и материалов);

- определять направления развития профессиональных квалификаций и базовых знаний;
- участвовать в совершенствовании стратегии социально-экономического развития АО

«Концерн КЭМЗ» и ГБПОУ РД «КППК» с учетом взаимных интересов сторон;
- анализировать информацию о развитии рынка труда.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Настоящий Договор заключается сроком на 5 лет , вступает в силу с момента подписания
его Сторонами и действует с 31.08. 2025г. по 31,08.2030г.

4.2. Стороны обязаны извещать об изменении своих реквизитов не позднее 10 дней с даты их
изменения.

4.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть оформлены в
письменном виде дополнительными соглашениями к данному договору и подписаны
Сторонами.

4.4. Основания и порядок прекращения настоящего Договора определяются действующим
законодательством и соглашением Сторон.

4.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

5. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

Государственное бюджетное
профессиональное образовательное
учреждение
Республики Дагестан
«Кизлярский профессионально­
педагогический колледж»
368830, Республика Дагестан,
г. Кизляр, ул.Победы,31 -'^
Тел:2-43-91 . .

Директо/~^ '^^//^'Х.Т.Курбано в

Концерн 1
«Кизлярский электромеханический завод»
(КЭМЗ)

368830, Республика Дагестан
г. Кизляр, ул. Кутузова,!
Тел: 2-22-77

ДиректорLn2\Jrn3gr_^^^ Ахматов